
Proposta n. 238 del 15/05/2023

ORDINANZA DEL SINDACO

N. 17 del 15/05/2023

ORDINANZA PER LA SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA' RELATIVA ALLA
DISCIPLINA DELLE MISURE DA ATTIVARE IN PREVISIONE DELLE EMERGENZE PER

RISCHI LEGATI A TEMPORALI MAREGGIATE E VENTO FORTE E SOSPENSIONE DI ALCUNI
SERVIZI.

IL SINDACO
  

Premesso che:

- alle ore 12.42  del giorno 14 maggio 2023, è stato diramato dalla regione Emilia Romagna - AGENZIA
REGIONALE  PER LA SICUREZZA TERRITORIALE  E  LA PROTEZIONE  CIVILE,  l’avviso  regionale  di
protezione civile per il rischio idrogeologico e idraulico n 060/2023;
- che lo stesso riporta per le zone, fra le altre, delle province di Ravenna e Forlì-Cesena un  livello di allerta
giallo/arancione dalle 0:00 fino alle 24:00 di giorno 15 maggio 2023, prevedendo:
“Si prevedono piene sui corsi d'acqua del settore centro-orientale della regione dovute alle precipitazioni di
domenica 14 maggio, in progressivo esaurimento. Nelle aree collinari del settore centro orientale interessate
dalle  intense  precipitazioni  dei  giorni  scorsi,  saranno  ancora  possibili  fenomeni  franosi  su  versanti
caratterizzati da condizioni idrogeologiche particolarmente fragili.  Dalla sera-notte di lunedì 15 maggio si
prevedono precipitazioni a carattere di rovescio sul settore orientale della regione. Le criticità idrauliche della
pianura ferrarese e idrogeologica nell'Appennino centro-orientale della regione sono legate alle numerose
vulnerabilità ancora in atto sul territorio. “.
-  Che la  Prefettura  ha consigliato  vivamente  di  valutare  la  chiusura  delle  scuole  e  di  altri  impianti  del
territorio, al fine di ridurre il più possibile la circolazione stradale, a tutela dei cittadini.

Rilevato inoltre che l’allerta meteo 061/2023 diramata in data odierna prevede quanto segue:

“Dalle  prime  ore  di  martedì  16  maggio  un  intenso  vortice  depressionario  presente  sull'Italia  centrale
determinerà precipitazioni diffuse e persistenti di moderata intensità su tutta la regione, più insistenti sui
rilievi  e  fascia  pedecollinare  del  settore  centro-orientale,  dove  potranno  verificarsi  cumulate  di  pioggia
abbondanti. Si prevedono piene con interessamento delle zone golenali e degli argini su tutti i corsi d'acqua
del settore centro-orientale. Sui bacini Romagnoli e affluenti di Reno si prevedono colmi di piena prossimi ai
franchi arginali  e ai massimi storici  registrati.  Saranno inoltre possibili  significativi  innalzamenti dei  livelli
idrometrici  sul  reticolo  idrografico  minore,  con  associati  fenomeni  di  erosione  spondale  e  possibili
inondazioni delle aree limitrofe, anche per effetto di criticità locali(tombature, restringimenti, etc.) e difficoltà
di smaltimento delle acque della rete di bonifica. Sono previsti dissesti diffusi su tutto il territorio collinare e
montano, numerosi ed estesi nel settore centro-orientale. Condizioni favorevoli allo sviluppo di frane per
scivolamento lungo i versanti caratterizzati da condizioni idrogeologiche fragili e di frequenti frane a carico
della rete stradale, accompagnate da ruscellamenti con erosione accelerata, trasporto e sedimentazione di
materiale.  Si  prevedono condizioni  del  mare  sotto  costa  che  possono  generare  localizzati  fenomeni  di
ingressione marina ed erosione del litorale, oltre che ostacolare il deflusso di eventuali concomitanti piene
dei fiumi e torrenti. E' inoltre previsto un aumento della ventilazione nord-orientale con venti che sui rilievi e
sul settore orientale della regione raggiungeranno intensità di burrasca moderata (62-74 km/h) e intensità
superiori sui crinali appenninici emiliani”. 

Considerato che le previsioni meteorologiche indicano gravose situazioni per l’intera Provincia di Ravenna



confermando dal  punto  di vista  quantitativo,  piogge  in  grado  di  mettere  in  crisi  il  sistema cittadino  di
smaltimento acque, in conseguenza del quale non è possibile escludere pesanti ripercussioni nel territorio
comunale;

Per quanto  sopra premesso, ritenuto che ricorra la necessità di emettere provvedimento contingibile e
urgente di competenza del sindaco, ai sensi dell’art. 54 TUEL D.LGS 267/2000 al  fine di minimizzare
possibili conseguenze derivanti dal mal tempo;

Ritenuto a tal fine di disporre per l’intera giornata del 16 maggio 2023 (fino alle ore 24) la chiusura, anche
per non aggravare le criticità sulla viabilità comunale, dei servizi educativi, le scuole di ogni ordine e grado
compresi i centri di formazione professionale  e la scuola di Musica G Rossini, i centri di aggregazione
giovanile, i centri diurni per anziani e disabili e i centri socio – occupazionali e, inoltre, di tutti  gli impianti
sportivi comunali;

Richiamata, inoltre, l’ordinanza sindacale n. 9 del 20/04/2017 con la quale si dispone a tutti i cittadini
l'osservanza di norme di auto protezione personali e collettive per il   rischio meteorologico a cui si fa
rinvio;

Ritenuto di integrale la stessa, su indicazione dell’Ufficio Locale Marittimo – Guardia Costiera di Cervia,
con il divieto di recarsi sul molo (tratti di banchina: circolo velico -fanale verde e tratto di banchina fanale
rosso);

Rilevato che le disposizioni sulla partecipazione al procedimento amministrativo previste dall’art.7 della L.
241/90 non si applicano alle ordinanze rivolte alla generalità ai sensi dell’art.13 della precitata legge;

  Preso atto di quanto sopra;

  Vista la proposta del presente atto del Responsabile del Procedimento; 

  Valutata la documentazione agli atti;

Visto  l’art.  54  del  D.  Lgs  267/2000  in  ordine  alla  competenza  del  Sindaco  ad  assumere
provvedimenti a tutela e salvaguardia della pubblica incolumità;

Visto  l'art.  6  “Attribuzioni  delle  autorità  territoriali  di  Protezione  Civile”,  del  D.  Lgs.
n. 1/2018 e s.m.i. recante ”Codice della Protezione Civile”;

Visto  l'art.  12  “Funzioni  dei  Comuni  ed  esercizio  della  funzione  associata  nell'ambito
del  Servizio  nazionale  della  Protezione  Civile”,  del  D.  Lgs  n.  1/2018  e  s.m.i.  recante
“Codice della Protezione Civile 

ORDINA

-  la  chiusura dei  servizi  educativi,  le  scuole di  ogni ordine e grado compresi  i    centri  di  formazione
professionale e la scuola di Musica G Rossini, i centri di aggregazione giovanile, i centri diurni per anziani
e disabili e i centri socio – occupazionali e inoltre di tutti gli impianti sportivi comunali,  per la giornata di
martedì  16 maggio 2023 (fino alle ore 24)  a seguito della diramazione di allerta meteo da parte della
Protezione Civile;

ed  inoltre

ORDINA

A integrazione dell’ord. n. 9 del 20/04/2017 il divieto di recarsi sul molo   (tratti di banchina: circolo
velico -fanale verde e tratto di banchina fanale rosso) 

Si invita inoltre:

- la cittadinanza intera ad evitare spostamenti non strettamente necessari, sosta ed assembramenti



in  luoghi  pubblici  e/o  privati  ove possa verificarsi  potenziale  situazione di rischio  idraulico ed
idrogeologico e di non uscire di casa se non per ragioni di lavoro o effettiva necessità, scegliendo
itinerari lontani da sottopassi o limitrofi a corsi d’acqua.

Si riserva di prorogare, eventualmente, tale provvedimento, alla giornata di mercoledì 17/5/2023, sulla
base dell’evoluzione della situazione meteorologica,  dandone tempestiva e capillare diffusione
alla cittadinanza.

                                                                                                            IL SINDACO
       Massimo Medri

                 (documento firmato digitalmente)
 

 

 


	- la chiusura dei servizi educativi, le scuole di ogni ordine e grado compresi i centri di formazione professionale e la scuola di Musica G Rossini, i centri di aggregazione giovanile, i centri diurni per anziani e disabili e i centri socio – occupazionali e inoltre di tutti gli impianti sportivi comunali, per la giornata di martedì 16 maggio 2023 (fino alle ore 24) a seguito della diramazione di allerta meteo da parte della Protezione Civile;
	ed inoltre
	ORDINA
	A integrazione dell’ord. n. 9 del 20/04/2017 il divieto di recarsi sul molo (tratti di banchina: circolo velico -fanale verde e tratto di banchina fanale rosso)

